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VEAUX DE BOUCHERIE
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Faits marquants : filière veaux de boucherie
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 Au cours de l’été, malgré une demande peu porteuse, les cours des veaux de boucherie ont
connu une baisse limitée. En septembre, la demande en veau de boucherie est plus
dynamique, alors que les abattages sont en recul. Le manque de disponibilité conduit à
maintenir les cotations à un niveau élevé depuis janvier.

 Depuis le début d’année, les naissances de veaux laitiers sont en net recul, quand celles des
veaux croisés augmentent. Le marché espagnol est toujours fortement demandeur, ce qui se
répercute dans les exportations de veaux depuis janvier.
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NAISSANCES DE VEAUX LAITIERS EN FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après BDNI

-4,2%
-2,0%

-6,7%
-5,9% +8,1 %

-11,3 %

- 14,0 %

-6,2 %

0

50

100

150

200

250

300

Janv. Fév. Mars Avr. Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc.

1 000 têtes Évolution des naissances de veaux laitiers en France

2019 2020 2021 2022

Evolution 8 mois /2021 : - 5,7 % 



11/10/2022Conseil spécialisé Ruminants Lait & Viande 6

NAISSANCES DE VEAUX CROISÉS EN FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après BDNI
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ÉCHANGES FRANÇAIS DE PETITS VEAUX

Source : FranceAgriMer d’après douane française
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Évolution 8 mois/2021 : + 8,1 %

Évolution 8 mois/2021 : - 2 %
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ABATTAGES DE VEAUX DE BOUCHERIE EN 
FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après Agreste
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COURS DES VEAUX DE BOUCHERIE EN FRANCE

Source : FranceAgriMer
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COURS DES VEAUX DE BOUCHERIE AUX PAYS-BAS

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat
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GROS BOVINS
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Faits marquants : filière gros bovins
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 Le recul des naissances en race allaitante limite la disponibilité en broutards. Les cotations des charolais mâles
350 kg et 450 kg, se sont stabilisées depuis août, mais restent à un niveau bien supérieur aux années
précédentes. Le manque de disponibilité limite également les exportations, qui sont en recul de 10 % depuis ce
début d’année. Les envois de broutards (> 160 kg) reculent de 4,9 % vers l’Italie, de 9,2 % vers l’Espagne et de
28 % vers les pays tiers.

 La consommation française calculée par bilan se stabilise entre 2021 et 2022. La consommation de viande
hachée de bœuf a, quant à elle, baissé entre janvier et juillet, sauf pour les marques économiques. Pour
respecter l’équilibre de la valeur de la carcasse et compenser la hausse des coûts de production, le prix de la
viande hachée de bœuf a augmenté de 26,6 % ces 8 derniers mois.

 Les importations de viande bovine sont en forte hausse, et sont supérieures au niveau avant Covid. En effet, la
consommation de viande, calculée par bilan, qui est stable par rapport à l’année dernière, fait face à une
production en recul.

 Dans la plupart des pays de l’union européenne, l’offre en gros bovins finis reste limitée, et maintient les
cotations à un niveau élevé. Le marché des JB, avec une offre restreinte et des abattages en recul, connait aussi
un niveau de prix historiquement élevé, qui se stabilise depuis juillet. Si les cours demeurent à des niveaux
élevés, les coûts de production ont eux-aussi augmenté fortement depuis plus d’un an.
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NAISSANCES DE VEAUX ALLAITANTS EN 
FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après BDNI
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Évolution 8 mois/2021 : - 2,2 %
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STOCKS DE MÂLES DE 6-12 MOIS EN FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après BDNI
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EXPORTATIONS DE BROUTARDS

Source : FranceAgriMer d’après douane française * Broutard : bovin de plus de 160 kg destiné à l’engraissement
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COURS DES BROUTARDS EN FRANCE

Source : FranceAgriMer

2,3

2,8

3,3

3,8

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

€/kg Cours du charolais U 6-12 mois de 350 kg

2018 2019 2020 2021 2022

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

3,3

3,5

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

€/kg vif Cours du charolais U 12-24 mois de 450 kg

2018 2019 2020 2021 2022

Evolution 9 mois : + 30%

Evolution 9 mois : + 26%



11/10/2022Conseil spécialisé Ruminants Lait & Viande 17

ABATTAGES DE VACHES ALLAITANTES EN FRANCE                

* Le mois de septembre 2020 comporte un jour ouvré de plus qu’en 2019. Les abattages sur ce mois sont plutôt en décroissance.

Source : FranceAgriMer d’après Normabev
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ABATTAGES DE VACHES LAITIÈRES EN FRANCE

* Le mois de septembre 2020 comporte un jour ouvré de plus qu’en 2019. Les abattages sur ce mois sont plutôt en décroissance.

Source : FranceAgriMer d’après Normabev
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COURS DES VACHES R3 ET O3 EN FRANCE

Source : FranceAgriMer
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ABATTAGES DE JEUNES BOVINS EN FRANCE

Source : FranceAgriMer d’après Normabev
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COURS DES JEUNES BOVINS R3 ET O3 EN FRANCE

Source : FranceAgriMer
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gros bovins entrée abattoir standard et sous SIQO

Standard + SIQO

Standard + SIQO

Standard

Standard

Standard + SIQO

Standard + SIQO

Standard + SIQO

Standard + SIQO

Standard + SIQO



17,5%
- 8,7%

+14,9%

- 10,9 %
+ 4,7 %

- 11,4 %

- 17,5 %
-7,7 %

0

5

10

15

20

25

Janv. Févr. Mars Avr. Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc.

1 000 tec Exportations de viande bovine

2019 2020 2021 2022

11/10/2022Conseil spécialisé Ruminants Lait & Viande 22

EXPORTATIONS FRANÇAISES DE VIANDE BOVINE

Source : FranceAgriMer d’après douane française

Évolution 8 mois/2021 : + 1,5 %
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IMPORTATIONS FRANÇAISES DE VIANDE BOVINE
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Évolution 8 mois/2021 : + 23 %
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CONSOMMATION DE VIANDE BOVINE PAR BILAN

Source : FranceAgriMer d’après douane française, Agreste
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Evolution 8 mois/2021 : - 0,1 %
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CONSOMMATION DE VIANDE BOVINE

Source : FranceAgriMer d’après IRI
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Evolution 9 mois : + 26,6 %
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COURS DES VACHES DANS L’UNION 
EUROPÉENNE

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat
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ABATS : PRODUCTION ET PRIX

Source : FranceAgriMer d’après Agreste et RNM
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Contact

Majda En-Nourhi
Chargée d’études économiques des filières viandes bovines
Majda.en-nourhi@franceagrimer.fr


